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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá fungováním personálního útvaru ve vybrané poradenské společnosti

s cílem navrhnout transformaci personálního útvaru ve společnosti podle Ulrichova modelu smíše-

ných rolí. Teoretická část definuje význam personální práce a její historický vývoj z pohledu perso-

nálních útvarů, vymezuje různá pojetí strategického řízení lidských zdrojů a představuje koncepce

a modely řízení lidských zdrojů podle Davea Ulricha. Praktická část analyzuje fungování vybrané

poradenské společnosti a jejího personálního útvaru. Výsledkem analýzy je návrh transformace per-

sonálního útvaru společnosti s využitím Ulrichova modelu smíšených rolí.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, personální útvar, transformace, Ulrichův model smíšených rolí

Abstract

The master thesis deals with the functioning of the HR department in the selected consulting com-

pany with the aim to propose the transformation of the HR department according to Ulrich`s con-

cept of multiple-roles model. The theoretical part defines the importance of personnel work and

its historical development from the point of view of personnel departments, defines various con-

cepts of strategic human resources management and presents concepts and models of human re-

sources management by Dave Ulrich. The practical part analyzes the functioning of the selected

consulting company and its personnel department. The result of the analysis is a proposal of trans-

formation of the HR department of the company using Ulrich`s concept of multiple-roles model.

Key words

Human resources management, personnel department, transformation, Ulrich`s concept of multi-

ple-roles model
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ÚVOD

Personální útvary doznaly v posledních padesáti letech radikálních změn, hlavním důvodem byl roz-

mach podnikání, který v kombinaci s globalizací měl za následek velký tlak na konkurenci a právě

konkurence je hlavní hnací motor vývoje personálních útvarů. Přes tuto skutečnost, však zůstává

nemalé množství podniků, kde personální útvary zůstávají pouze podpůrným segmentem organi-

zací, přestože jejich transformace by pozitivně ovlivnila vnější i vnitřní chod organizací. Této situace

si je vědomý i přední světový odborník na fungování personálních útvarů a personalistiku obecně,

Dave Ulrich, který ve svých publikacích vybízí k transformaci personálních útvarů a ve svých výzku-

mech potvrzuje pozitivní dopady na příkladu jiných organizací. Ulrichovy modely jsou celosvětově

rozšířené, uznávané a diskutované, proto právě jeho modely byly vybrány jako předloha k transfor-

maci vybraného personálního útvaru.

Cílem diplomové práce je posoudit fungování personálního útvaru ve vybrané poradenské společ-

nosti a navrhnout transformaci personálního útvaru ve společnosti podle Ulrichova modelu smíše-

ných rolí.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část vychází z odborné literatury a definuje význam personální práce a její historický vý-

voj z pohledu personálních útvarů, vymezuje různá pojetí strategického řízení lidských zdrojů a

představuje koncepce a modely řízení lidských zdrojů podle Davea Ulricha.

Praktická část analyzuje fungování vybrané poradenské společnosti a jejího personálního útvaru.

Analýza je provedena na základě interních materiálů společnosti i zkušeností autora, který ve spo-

lečnosti dva roky působil. Vybraná organizace si nepřeje být jmenovitě zmiňována v diplomové

práci, proto jsou její identifikační údaje anonymizovány nebo vynechány a v textu je společnost

jmenována jako vybraná poradenská společnost.

Výsledkem analýzy fungování vybrané poradenské společnosti a jejího personálního útvaru je návrh

transformace personálního útvaru společnosti s využitím Ulrichova modelu smíšených rolí.
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1 VÝZNAM PERSONÁLNÍ PRÁCE A JEJÍ HISTO-

RICKÝ VÝVOJ Z POHLEDU PERSONÁLNÍCH

ÚTVARŮ

Personální práce neboli personalistika představuje jednu z oblastí řízení organizace, která se zabývá

řízením a vedením lidí. Úkolem personální práce je zabezpečit organizaci dostatek kvalitních lidí a

jejich pomocí dosahovat požadovaného výkonu a uskutečňovat očekávané cíle organizace. Naplňo-

vání tohoto úkolu slouží jednotlivé personální činnosti, jako je výběr, hodnocení, odměňování nebo

vzdělávání lidí, které v organizaci zabezpečují především manažeři, v některých organizacích, zpra-

vidla v organizacích s větším počtem lidí, obvykle s podporou personalistů a personálních útvarů.

(Šikýř, 2016, s. 14).

Historický vývoj personální práce je v odborné literatuře (např. Dvořáková a kol., 2012; Koubek,

2007; Kociánová, 2010; Šikýř, 2016 apod.) zpravidla rozdělen do tří vývojových etap označovaných

jako personální administrativa, personální řízení a řízení lidských zdrojů, přičemž, jak uvádí Kociá-

nová (2010, s. 10), vývoj personální práce byl závislý na sociálních a ekonomických podmínkách

konkrétního období, tudíž vývoj v jednotlivých organizacích a lokacích ve stejném časovém období

nebyl vždy na stejné úrovni. Hlavním důvodem bylo, že dalším důležitým aspektem jsou specifické

podmínky působící jak zevnitř organizace, tak vně organizace, které se organizace od organizace liší

a tím se lišil i vývoj personálních útvarů.

1.1 První zmínky o personální práci

První zmínky o personální práci v organizaci se objevují v druhé polovině 19. století, kdy se začalo

rozvíjet odborové hnutí a skupinové vyjednávání lepších pracovních podmínek. Pracovní podmínky

v daném období byly, především v továrnách, z pohledu zaměstnanců velice nepříznivé a objevuje

se zde prostor pro jejich úpravu a získání konkurenční výhody. Proto vzniká první oblast budoucí

personální práce – péče o pracovníky. (Kocianová, 2010, s. 10)

Footová a Hooková (2002, s. 7) uvádí jako první personalistku Mary Woodovou, která se v roce 1896

stala sociální pracovníci ve firmě Rowntree v New Yorku, kde měla na starost péči o pracující ženy

a děti. Z jiných zdrojů lze dohledat datování prvních personalistů o pár let později, a to během první

světové války ve zbrojařských továrnách (Armstrong, 1999). Řádově se však uvedené zdroje shodují.
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Shodu lze najít i v pracovních náplních zmiňovaných „personalistů“. Tou bylo řešení sociálních a

pracovních podmínek zaměstnanců, například lékařské prohlídky nebo ubytování. V meziválečném

období publikovali psychologové výsledky prací o výběrových testech, technikách pohovoru a vý-

cvikových metodách zaměstnanců v průběhu první světové války, což opět potvrzuje posun do-

předu z pohledu odbornosti personálních útvarů. Vhledem k zřejmému nárůstu činností v rámci

personálního řízení se utvářejí první personální oddělení, jejichž další význam v průběhu nadcháze-

jících let stále narůstal. Nárůst byl zaznamenán především při zácviku nově příchozích pracovníků,

odměňování, řešení pracovních podmínek, zvyšování motivace pracovníků, při komunikaci s od-

bory, evidenci a správě dat vztahujících se k pracovníkům.

1.2 Personální administrativa

Personální administrativa je podle Kocianové (2010, s. 11) uváděna jako nejstarší pojetí personální

práce jako služby, přestože je její role spíše pasivní. Tato úroveň personální práce spadá do třicátých

let 20. století a představuje personální práci jako nutnou činnost vycházející z legislativního rámce

v pracovně-právní problematice. Oblasti, kterých se specifikace týkala, byly například povinná péče

o pracovníky ve stanoveném rozsahu, pořizování, uchovávání a aktualizace personálních informací

a poskytovaní potřebných dat složkám ve vedení organizace.

1.3 Personální řízení

Následující vývojovou etapou personální práce je personálního řízení. Tato vývojová etapa se datuje

od čtyřicátých let 20. století. Personální řízení lze specifikovat přidaným rozsahem činností nad rá-

mec vyžadované personální administrativy a formováním koncepcí (sociální, interní a externí per-

sonální politiky) a větší sofistikovaností procesů, které v rámci personálních útvarů prostupují do

firemních struktur. Spolu s tím se zvyšuje odbornost jedinců pracujících v personálních útvarech a

z pasivní podpory vedení společnosti přejímají personální útvary roly aktivní. Jako koncepce se per-

sonální řízení začíná objevovat v dynamických a progresivních podnicích už před začátkem druhé

světové války. Tyto podniky jsou specifické orientací na expanzi a snahou získat konkurenční výhodu

(Šikýř, 2016, s. 43). Konkurenční výhodou se ukazuje mít dobře vybraný, organizovaný a především

motivovaný pracovní kolektiv. Přes převzetí aktivní úlohy jsou personální útvary orientované vý-


[…]


tuálními trendy a přístupy je nízká a proto je nutné diskutovat, že i u menších podniků lze správným

nastavení personálních útvarů dosáhnout velké konkurenční výhody jak na trhu práce tak zlepšením

efektivnosti vnitropodnikových procesů, které se následně projeví na poskytovaných službách na-

venek.

Na závěr diskuze tedy lze říci, že výsledky návrhu jsou ve shodě s teoretickým modelem, liší se z

výše uvedených důvodů s praktickým pojetím, které jsem uvedl ve zdrojích. Tuto skutečnost je také
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možné interpretovat tak, že jsem došel ke shodným výsledkům jinou cestou, než jakou bylo v před-

chozích výzkumech a popsaných transformacích dosáhnuto, což vzhledem k velkému důrazu na

konkrétní optimalizaci popsaných modelů splňuje teoretický rámec transformace.

| 53

ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce, byla stručně popsána historie personálního řízení a jeho vývoj

z pohledu personálních útvarů, s důrazem na hlavní hybatele vývoje personálních útvarů. Následně

byla stručně popsána různá pojetí strategického řízení lidských zdrojů a došlo k jejich porovnání.

Druhá polovina teoretické části je zaměřena na modely řízení lidských zdrojů, které vychází z Ulri-

chovy metodologie, přičemž jsou komentovány i jejich slabá místa a modifikace. Shrnutí čistě teo-

retické rešerše předních českých i světových autorů je doplněno o výzkumy, které Ulrichovu meto-

dologii komentují a v návaznosti na výzkumy je teoretická část uzavřena celkovým zhodnocením

Ulrichovy koncepce.

V praktické části se diplomové práce zaměřuje na představení vybrané poradenské společnosti

v různých rovinách, následným posouzením aktuálního stavu za pomoci dotazníku použitého na

hodnocení personálního útvaru, který byl vtvořený Ulrichem a Connorem právě pro potřeby trans-

formace. Další z použitých zdrojem byla interní data vybrané poradenské společnosti, které jsou

uvedeny v práci v takovém rozsahu, v jakém ovlivňovali návrh transformace. Hlavní položkou inter-

ních zdrojů, které ovlivnily návrh bylo především rozložení kapacit personálního útvaru, kde, v rámci

návrhu, došlo k zásadním přeskupení kapacit. V návrhu také došlo k snížení počtu pracovníků v per-

sonálním útvaru vybrané poradenské společnosti a implementování interního komunikačního sys-

tému, které také ovlivnil rozložení kapacit. Zásadní je v návrhu i přechod na modernější pojetí per-

sonálního řízení s využitím všem modelů uvedených v teoretické části. Praktická část je zakončena

diskusí, která komentuje především velkou míru optimalizace při zavádění Ulrichových modelů ří-

zení lidských zdrojů

Všechny výše uvedené změny v návrhu, by měli přispět k očekávanému zefektivnění personální

práce ve společnosti a zavedení modernějšího konceptu řízení lidských zdrojů s důrazem na strate-

gické řízení, což byl předpokládaný výsledek. Na diplomovou práci lze navázat přenesením návrhu

transformace do praxe a zároveň otevírá nové možnosti uchopení transformace personálních

útvarů obecně.
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PŘÍLOHA

Šetření za účelem posouzení rolí personálního útvaru

Personální útvar pomáhá organizaci..

1. plnit podnikové úkoly
2. zlepšovat efektivnost operací
3. pečovat o osobní potřeby pracovníků
4. přizpůsobovat se změnám

Personální útvar se podílí na

5. procesu definování podnikových strate-
gií

6. vytváření a zabezpečování procesů
v oblasti personální práce

7. zlepšování oddanosti, angažovanosti
pracovníků

8. utváření změny kultury pro účely ob-
novy a transformace

Personální útvar zajišťuje aby..

9. personální strategie byly propojeny
s podnikovou strategií

10. procesy v personální práci byly efek-
tivně organizovány

11. personální politika a programy odpoví-
daly osobním potřebám pracovníků

12. procesy a programy v personální práci
zvyšovaly schopnost organizace se mě-
nit

Efektivnost personální útvaru je měřena
podle jeho schopností..

13. pomáhat v uskutečňování strategie
14. efektivně zabezpečovat fungování pro-

cesů v personální práci
15. pomáhat pracovníkům v uspokojování

jejich potřeb
16. pomáhat organizaci předvídat a předjí-

mat budoucí problémy a adaptovat se

Personální útvar je považován za..

17. partnera v podnikání
18. administrativního experta
19. bojovníka za pracovníky
20. agenta změny

Personální útvar tráví čas..

21. strategickými záležitostmi
22. operativními záležitostmi
23. nasloucháním a odpovídáním pracovníků
24. podporováním nového chování za účelem

udržení konkurenceschopnosti

Personální útvar je aktivním účastníkem..

25. podnikového plánování
26. vytváření a uskutečňování
27. nasloucháním a odpovídáním pracovníkům
28. obnovy, změny nebo transformace

Personální útvar usiluje o..

29. propojení personálních strategií a podnikové
strategie

30. monitorování organizačních procesů
31. nabízení pomoci pracovníkům při uspokojo-

vání rodinných potřeb a osobních potřeb
32. formování a chování v zájmu organizační

změny

Personální útvar vytváří procesy a programy..

33. podporující personální strategie s plněním
podnikové strategie

34. účinné zpracovávající dokumenty a trans-
akce

35. pečující o osobní potřeby pracovníků
36. pomáhající organizace v její transformaci

Důvěryhodnost personálního útvaru pramení
z..

37. Pomoci při plnění strategických cílů
38. Zvyšující se produktivity
39. Pomoci pracovníkům při uspokojování je-

jich osobních potřeb
40. Úsilí o uskutečnění změny

Zdroj: (Ullrich, 2009, s. 68-71)
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