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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Transformace personálního útvaru vycházející z Ulrichova modelu

smíšených rolí
Jméno autora: Bc. Martin Syrůček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Štěpán Trojan
Pracoviště oponenta práce: Manažer sítě autoservisů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Takto pojaté zadání považuji za mimořádně náročné, a to zejména proto, že podobných prací je obecně velmi málo a
zkoumání atributů transformace personálního útvaru v určité organizaci považuji za velmi náročné téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Tak, jak je práce napsána a předložena, splnila dle mého názoru zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za vynikající.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Tuto část hodnotím velmi dobře, protože odborná stránka věci je vysoké úrovni, avšak zde ještě vidím prostor pro mírná
zlepšení. Nicméně z této DP vyplývá vysoká míra orientace a schopnosti studenta prakticky reagovat na zvolená témata.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazykovou úroveň práce hodnotím výborně. Typografická stránka vyplývá z části již ze základních požadavků na
formát zpracování diplomových prací obecně, text působí přehledně a respektuje veškerá doporučená typografická pravidla.
Jazykově je práce zpracována na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Velmi kladně hodnotím vybrané zdroje. Je zde velmi dobře spojena část citační s částí vlastních úvah a závěrů. Na nedostatky
v oblasti porušení citační etiky jsem nenarazil.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student zkoumal fungování personálního útvaru ve vybrané společnosti s předem daným cílem navržení
transformace personálního útvaru v této společnosti podle Ulrichova modelu smíšených.

Tento cíl je dle mého názoru splněn a zároveň tato práce splňuje parametry diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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